[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2014

№ 214
Об утверждении Положения об отделе прогнозирования доходов и экономического анализа администрации города Покров
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе прогнозирования доходов и экономического анализа Администрации города Покров согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.

Действия настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 15 июля 2014 года.
Глава города

Е.П. Сас

Приложение

к постановлению Администрации

города Покров

от 25.06. 2014  № 214
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе прогнозирования доходов и экономического анализа

Администрации города Покрова

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Отдел прогнозирования доходов и экономического анализа Администрации города Покров (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации города Покров (далее - администрация).
1.2. Сотрудники отдела являются муниципальными служащими.
1.3. Отдел осуществляет свои полномочия во взаимодействии с федеральными органами, органами исполнительной власти Владимирской области, Советом народных депутатов города Покров, структурными подразделениями администрации, общественными объединениями и другими организациями.
1.4. Отдел является уполномоченным органом в области:

· проведения экономического анализа, прогнозирования доходов и налоговой политики;

· осуществления прогнозно-аналитической деятельности социально-экономических отношений муниципального образования;

· стратегического планирования и определения приоритетов социально- экономического развития муниципального образования;

· взаимодействия с органами исполнительной власти по вопросам реализации федеральных, областных и муниципальных целевых программ.

1.5. Отдел по всем вопросам своей деятельности подчиняется первому заместителю Главы города по экономическим вопросам и строит свою работу в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Покров».
1.6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами Федеральных органов законодательной и исполнительной власти, приказами, инструкциями и иными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Владимирской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Владимирской области, решениями Совета народных депутатов города Покров, Уставом муниципального образования «Город Покров», муниципальными правовыми актами администрации города Покров, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
2.1. Основными задачами отдела являются:

· проведения экономического анализа, прогнозирования доходов и налоговой политики;

· формирование стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования и реализация государственной политики, направленной на обеспечение устойчивого развития муниципального образования;

· реализация налоговой политики муниципального образования;

· формирование планирования прогнозных показателей местного бюджета на среднесрочный период и проект местного бюджета на предстоящий год и плановый период;

· формирование уточнения местного бюджета по кварталам и инициирование уточнений на основе результата мониторинга поступления бюджетных средств.
2.2. Отдел выполняет следующие функции:

· осуществляет экономический анализ и прогнозирование доходов в бюджет муниципального образования, анализ экономического положения и тенденции социально-экономического развития муниципального образования;

· осуществляет разработку прогнозов социально-экономического развития муниципального образования;
· в области налоговой политики определяет в соответствии с действующим налоговым законодательством основы формирования доходов бюджета города;
· участвует в разработке доходной части бюджета муниципального образования, вносит предложения по увеличению доходной части городского бюджета;

· организует работу по предоставлению налоговых льгот по платежам в бюджет муниципального образования, осуществляем оценку эффективности налоговых льгот, представленных по местным налогам;

· осуществляет анализ и оценку состояния показателей социального развития муниципального образования;
· осуществляет в пределах своей компетенции контроль за поступлением доходов в бюджет города;
· принимает участие в установленном порядке в подготовке правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

· обобщает практику применения законодательства по вопросам, входящим в компетенцию отдела, разрабатывает предложения по его реализации на территории муниципального образования;
· осуществляет анализ исполнения нормативных правовых актов по развитию экономики муниципального образования;

· организовывает сбор и обобщение оперативной информации о задолженности организаций по местным налогам, заработной плате, фонду оплаты труда и среднесписочной численности работающих, осуществляем целенаправленную работу по сокращению задолженности в местный и областной бюджеты;
· ведет учет выданных муниципальных гарантий муниципального образования «Город Покров»;

· осуществляет учет и регистрацию долговых обязательств;

· ведет муниципальную долговую книгу;
· готовит постановления и распоряжения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

· осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Владимирской области, Уставом муниципального образования «Город Покров», а также выполняет задания Главы города.

3. ПРАВА ОТДЕЛА
3.1. Отдел имеет право в пределах своей компетенции:

· запрашивать и получать в установленном порядке от подразделений администрации, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, информацию, необходимую для решения вопросов и выполнения задач отдела;

· давать консультации и разъяснения;

· вносить предложения Главе города и его заместителям;

· представлять по поручению Главы города интересы муниципального образования;

· принимать участие в подготовке и реализации федеральных и региональных программ;

· использовать иные права, возникающие в связи со спецификой деятельности отдела.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА
4.1. Отдел несет ответственность за:

· несоблюдение настоящего Положения;

· выполнение возложенных на него задач и функций, не использование предоставленных прав;

· выполнение других задач и функций, возложенных на него Главой города.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств городского бюджета.

5.2. Отдел возглавляет начальник отдела прогнозирования доходов и экономического анализа (далее именуемый – начальник отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой города.
5.2.1.Начальник отдела:
· организует работу отдела в соответствии с возложенными на него функциями, несет персональную ответственность за результаты работы отдела;

· разрабатывает положение об отделе и должностные регламенты работников;

· устанавливает обязанности и определяет ответственность работников отдела;

· готовит предложения Главе города по применению к работникам отдела мер поощрения и мер дисциплинарной ответственности;

· вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы города проекты документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

· осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Владимирской области и Уставом муниципального образования «Город Покров».

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ОТДЕЛА И ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ИХ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕНИЙ

6.1. Персональная ответственность муниципальных служащих отдела закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Действия (бездействие) и решения муниципальных служащих отдела обжалуются в досудебном (внесудебном) порядке путем обращения в администрацию города Покров или в суд в порядке, установленном законодательством РФ.

7. Реорганизация и ликвидация ОТДЕЛА

7.1. Реорганизация и ликвидация отдела производится Главой города Покрова в порядке, установленном действующим законодательством.